

یادداشت

تاثیر کرونا بر محیط زیست

حسین نثاری نژاد



شاید هنوز زود باشد که مانند پاپ، رهبر کاتولیک‌های جهان نتیجه بگیریم که بروز و شیوع ویروس کرونا حاصل تغییر اقلیم و گرم شدن جهانی است. اگرچه به آسانی هم نباید قلم قرمز بر چنین فرضیه ای کشید ولی فارغ از اینکه تغییر اقلیم را بر ظهور و جهانگیر شدن این ویروس فاجعه بار موثر بدانیم یا نه، شواهد بسیاری را می‌توان برشمرد که این بیماری نه تنها بر اقلیم زمین که بر تمام محیط زیست کره زمین تاثیر خواهد گذاشت.

اگرچه هنوز داده های کافی برای یک تحلیل علمی کامل در این باره موجود نیست، در این نوشتار سعی شده است با اتکا به برخی شواهد عمومی به مواردی از این تاثیرات اشاره شود. ابتدا تاثیر این پاندمیک را بر موضوع تغییر اقلیم مورد بررسی قرار می‌دهیم. واضح است که برای کنترل شیوع این بیماری، بسیاری از مردم جهان برای مدت نسبتا طولانی در خانه مانده اند و فعالیت‌های در سراسر جهان به تعطیلی کشانده شده است. مشخصا صنعت توریسم به طور کامل تعطیل شده، صنعت حمل و نقل به حداقل فعالیت بسننده کرده و سایر صنایع و شرکت ها هم به مقدار زیادی تحت تاثیر توقف فعالیت های عمومی قرار گرفته اند.

کم شدن و تعطیلی فعالیت های صنعتی و حمل و نقل فقط در چین در ماه فوریه باعث کاهش ۲۵ درصدی انتشار گازهای گلخانه ای این کشور شد. این رقم بزرگی است. ۲۰۰ میلیون تن دی اکسید کربن ارقمی برابر با تولید یک سال دی اکسید کربن در یک کشور صنعتی مثل انگلستان. همچنین بخاطر همین موضوع آلودگی هوای بسیاری از شهرهای بزرگ به مقدار زیادی کاهش یافته است.

● با چنین شواهدی آیا می توان گفت پاندمیک کرونا برای کاهش روند تغییر اقلیم مفید بوده است؟

چنانچه دقیق تر به شواهد نگاه کنیم و رویدادهای پس از اتمام بحران کرونا را ششماه سازی کنیم، در واقع نه تنها نمی‌توان گفت کرونا برای کاهش گرم شدن جهانی مفید بوده که ضرر هم داشته است! چرا؟ اول اینکه اگرچه کرونا در این روزها مقدار تولید گازهای گلخانه‌ای را کاهش داده است، اما به محض تمام شدن این بحران، پیش بینی می‌شود تمام صنایع برای جبران خسارت ناشی از تعلیق در دوره کرونا با شتاب بیشتری فعالیت شان را از سر خواهند گرفت.

ادامه در همین صفحه

شیوع «کرونا» چه پیامدهایی در مصرف آب خراسان رضوی داشته است؟

افزایش افسارگسیخته مصرف آب

دنیای اقتصاد- شیوع کرونا جنبه‌های مختلف زندگی مان را تحت تاثیر قرار داده؛ از تاثیر در رونق مشاغل گوناگون و اقتصاد مردم، افزایش بیکاری و روابط اجتماعی تا تاثیر بر محیط زیست طبیعی و انسانی و...

در شماره قبل، به آثار تاثیر کرونا بر محیط زیست طبیعی و انسانی پرداختیم اما مقوله آب بحث مفصلی است که در این گزارش به آن می‌پردازیم؛ شیوع کرونا و راه‌های پیشگیری از ابتلا به آن، مصرف آب کمتر به این موضوع اهمیت می‌دهند و...

در ایران را مانند دیگر نقاط دنیا افزایش داده؛ مردمی که پیش از آن کم و بیش سعی در کاهش مصرف آب داشتند، با همه گیری این بیماری کمتر به این موضوع اهمیت می‌دهند و...



«دنیای اقتصاد» آثار شیوع کرونا بر یکی از مهمترین حوزه‌های گردشگری در خراسان رضوی را بررسی می‌کند
خاموشی چراغ گردشگری سلامت

پروژه استان رضوی در نمایشگاه جهان سلامت ۱۳۹۸

معضلی دیگر در مرز دوغارون
۵۱۰ تانکر سوخت منتظر ورود به افغانستان هستند

در دبیرخانه شورای گفت‌وگوی خراسان رضوی تاکید شد
ضرورت تسهیلگری برای واحدهای فعال گردشگری

در نشست دبیرخانه ستاد پشتیبانی مردمی مقابله با کرونا مطرح شد
ضرورت آماده باش برای مقابله با موج جدید کرونا

مدیر کل آموزش و پرورش خراسان رضوی خبر داد
لغو تمامی کلاسهای آموزشی حضوری

معاون اداره کل امور اقتصادی خبر داد
شناسایی ۱۰ هزار جامانده از سهام عدالت در خراسان جنوبی

تاثیر کرونا بر محیط زیست

برای همیشه ادامه دهیم. این تنها راه محافظت از سیاره زمین است. مساله بعدی اثر کرونا بر آلودگی های محیط زیست است. تولید و مصرف کیسه های پلاستیکی در قبل از کرونا خود یک بحران محیط زیستی بود. آنقدر که در کشورهای پیشرفته مقررات خاصی برای کمتر مصرف کردن این کیسه ها وضع شده بود. در آلمان و انگلستان و بسیاری کشورهای دیگر فروشگاه ها منع شده بودند که کیسه های پلاستیکی را به رایگان در اختیار مشتری هایشان قرار دهند. اما رها نشانی می‌داد که چنین سیاست هایی تاثیر معناداری بر مصرف پلاستیک و رها سازی آنها در طبیعت نداشته است.

امروز اما کیسه های پلاستیکی رفیق دیگری هم پیدا کرده اند که با گستردگی سرسام آوری مصرف شده و به طبیعت سرازیر می شوند. این رفیق ناخوانده دستکش های پلاستیکی است که در مقیاس میلیاردي هر روز مصرف شده و به زباله دان هایی سرازیر می شوند که نهایتا از محیط زیست سر برآورده و در سدهای جدیدی را به وجود آورند. ماسک ها و گان های بسیاری هم که هر روزه در مقیاس وسیع مورد استفاده قرار می گیرند را باید به این آلوده کننده های جدید اضافه کرد.

مواد ضد عفونی کننده نیز تهدید دیگری برای محیط زیست به شمار می رود که نتیجه شرایط کرونایی در مقیاس وسیع است. این مواد به وسیله مردم جهان هر روز و هر ساعت مورد استفاده قرار می گیرند. افزایش افسار گسیخته این مواد سمی در فاضلاب ها و نفوذ آنها به زمین، هم خاک ها را آلوده می کند و هم تهدیدی است جدی برای آب های زیر زمینی. سموم ناشی از مصرف مواد ضد عفونی کننده برای شستن خیابان ها، میدانی، فروشگاه ها و تمام مکان های عمومی در سرتاسر جهان نیز بر این منبع آلوده

مدیر توسعه دانشگاه فردوسی مشهد اعلام کرد

انعقاد بیشترین قراردادهای پژوهشی حوزه نفت با دانشگاه فردوسی

شناسایی و برای اجرای پژوهش دانشگاهی «طرح توسعه فناوری میدان نفتی بینک» دعوت به همکاری شدند. وی افزود: همچنین در زمینه توسعه منابع انسانی نیز از گنجایش فیزیکی و مجازی استان بنام داخلی و خارجی برای این پژوهش دانشگاهی استفاده خواهد شد. مدیر توسعه و انتقال فناوری دانشگاه فردوسی مشهد اعلام داد: اجرای «طرح توسعه فناوری میدان نفتی بینک» توسط دانشگاه فردوسی مشهد دستاوردهای بزرگی نیز برای خراسان رضوی دارد.

که بیشترین و بزرگترین آنها با دانشگاه فردوسی مشهد به امضای تفاهم نامه و عقد قرارداد منتهی شده است. وی «تفسیر کمی لریزه ای در جنوب دشت آبادان ذیل کلان پروژه تصویرسازی زیرسطحی مخزن نفتی» را یکی از این پروژه های بزرگ اعلام و بیان کرد: همچنین دیگر طرح پژوهشی دانشگاه فردوسی در حوزه نفت و گاز اشاره و آراف. سی. سی» است که در تدوین منابع پتروشیمی از آن استفاده می شود.



دنیای اقتصاد- مدیر توسعه و انتقال فناوری دانشگاه فردوسی مشهد گفت: بیشترین قراردادهای پژوهشی از لحاظ تعداد قرارداد، ارزش ریالی قرارداد و وسعت حوزه مطالعاتی مورد تحقیق در حوزه امور نفتی با این دانشگاه منعقد شده اند. به گزارش ایرنا، امیر ملک زاده افزود: وزارت نفت از ابتدای سال ۱۳۹۵ تاکنون طرح های مختلف با موضوعات متفاوت را در حوزه نفتی به دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی در سطح کشور معرفی کرده است

این دانشگاه همچنین در تولید اولفین با مجری گری دانشگاه تربیت مدرس، در حال همکاری است. وی همچنین به آخرین مورد از فعالیت های علمی پژوهشی دانشگاه فردوسی در حوزه نفت و گاز اشاره و بیان کرد: «طرح توسعه فناوری میدان نفتی بینک» ۱۰ ساله «طرح توسعه فناوری میدان نفتی بینک» قابل خدمت مهندسی، تولید فناوری و بومی سازی آنها را در کنار تولید اشتغال با ظرفیت های استانی خواهد داشت.

برادر ارجمند
جناب آقای ناصر طلوع

در غم هجران پدری مهربان و دلسوخته، غمخوار و همراهات هستیم و برایت صبر و سلامت آرزو می کنیم. وجود آسمانی اش در کنار ملائک آسمان هشتم آرمیده است و از ثمرات معنوی زندگی اش روزی بر می گیرد. از خدای رحمان می خواهیم که روح آن بنده صالح را با نسیم رحمت اش بنوازد.

محسن آرمین، هادی خانیکی، فیض الله عرب سرخی، مریم شریب دار قدس، مهدی عبایی، ناصر آملی مقدم، هادی پژوهش، مهدی شریفی، جواد چشمه نور، هادی سعادت، مسعود خادم رضائیان، حمید رضا موحدی زاده، محمد حقیقت نیا، رضا خرازیان، عبدالله ارشاد، سید محمد سیادت، سید محمود محمودی، سید محمود سیادت، حسین زارع صفت، علی عدالتی مجد، عباس میرزاده، احسان میرزاده، تقی خادم، و شهنواز رمارم

FINANCIAL TRIBUNE
IN MASHAD
051-37056854

برادر ارجمند
جناب آقای هادی قابل

با کمال تأسف و تأثر درگذشت دایی عزیزتان را تسلیت عرض نموده از درگاه ایزد منان برای ایشان رحمت واسعه و برای جنابعالی و بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت می نمایم. مصطفی درایتی، مهدی عبایی، علی ظفرزاده، غلامرضا انصاری، علی صالح آبادی، مجید شهپر، ناصر ضربی، عباس میرزاده، علی اکبر علیزاده، علیرضا کفشکان، مسعود رضائیان، احسان میرزاده، مجتبی غیبی و شهنواز رمارم

براباتی
جناب آقای مهندس احتشام

ریاست محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بیرجند درگذشت خواهر مکرمه را خدمت جنابعالی و خانواده محترم تسلیت عرض نموده، برای آن مرحومه مغفوره علو درجات و رحمت الهی و برای جنابعالی و خاندان بزرگوارتان، صبر و تندرستی از درگاه الهی مسالت دارم. روحشان قرین رحمت الهی باد محمد قربانی سرپرست روزنامه دنیای اقتصاد در خراسان جنوبی

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ
جناب آقای مهندس محسن احتشام

رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان جنوبی و رئیس محترم شورای ملی زعفران با کمال تأثر و تأسف مصیبت درگذشت خواهر عزیزتان را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت می گوئیم و از ایزد یکتا برای آن مرحومه رحمت و مغفرت و برای جنابعالی و سایر بازماندگان صبر و شکیبایی آرزو مندیم. اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی

اخبار خراسان شمالی

معاون راهداری خراسان شمالی خبر داد

**خسارت ۱۰ میلیارد تومانی سیل به جاده‌ها**

**ایرنا**–معاون راهداری اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای خراسان شمالی گفت: بارندگی و سیل روزهای پایانی هفته گذشته، بیش از ۱۰۰ میلیارد ریال خسارت به راه‌های استان وارد کرد.

محمد مشتری اظهار کرد:

هزار پنج شهرستان استان شامل بجنورد، مانه و سملقان، راز و جرجان، اسفراین و شیروان گزارش شده‌است.وی تصریح کرد: سیل به ۱۲۶ کیلومترراه در ۳۰ محور خسارت وارد کرده‌و به ۲۹ موردابنیه‌فنی نیز آسیب رسانده‌است.

معاون راهداری اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای خراسان شمالی گفت:در این مدت،اهداران استان،حدود هزار و ۶۰۰مترمکعب ریزش برداری از راه‌های استان انجام داده‌اند.وی با بیان اینکه بارندگی ها و سیل اخیر راه روستایی چندین شهرستان را بست، گفت: راهداران نسبت به بازگشایی ۶۵ محور روستایی اقدام کردند.مشتری خاطر نشان کرد:هنوز راه ارتباطی روستاییان در چهار محور شهرستان های مانه وسملقان واسفراین، بسته است.معاون راهداری اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای خراسان شمالی گفت:در این عملیات ۱۰۱ نفر راهدار با استفاده از توان ۵۸ دستگاه ماشین آلات نسبت به تامين و ارتقای ایمنی راه‌ها اقدام کرده‌اند.بر اساس این گزارش، بارش باران و جاری شدن سیل در هفته گذشته،خسارت های زیادی به بخش های مختلف استان وارد کرده‌است.

معاون شرکت آب منطقه ای،

**۵ میلیون و ۷۱۰ هزار مترمکعب آب وارد سد‌های خراسان شمالی شد**



**دنیای اقتصاد**– معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای خراسان شمالی گفت:به دنبال بارندگی و جاری شدن سیل در هفته گذشته، پنج میلیون و ۷۱۰ هزار مترمکعب سیلاب وارد سد‌های استان شد.
به گزارش ایرنا، وحید واسطه گفت: سیلاب ورودی به سد شیرین دره در شهرستان مانه و سملقان، بیش از چهار میلیون متر مکعب گزارش شده است و اوج سیلاب اندازه گیری شده وارد شده به مخزن سد حدود ۳۰۰ مترمکعب در تائیه بوده‌است.وی افزود: در چند روز گذشته، به منظور خروج رسوبات سیلاب ورودی به مخزن سد، برابر دستورالعمل‌های مدیریت مخزن در شرایط سیلابی، ۹۷۴ هزار مترمکعب، سیلاب با بار رسوبی بالا از سد شیرین دره، تخلیه شده‌است.واسطه اظهار کرد:در این مدت، یک میلیون و ۶۴۰ میلیون متر مکعب سیل وارد سد قلدانش در شهرستان راز و جرجان شده‌است.

معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای خراسان شمالی افزود: در این مدت، بیش از یک میلیون مترمکعب، سیلاب با بار رسوبی بالا از این سد، تخلیه شده است.وی گفت:حجم ورودی به سد غلامان در شهرستان راز و جرجان هم، ۳۰۰ هزار مترمکعب بوده است و در این مدت، ۴۰ هزار متر مکعب سیلاب با بار رسوبی بالا از این سد تخلیه شده‌است. معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای خراسان شمالی خاطر نشان کرد: سد‌های استان ۹۰ درصد از سیلاب ورودی به این مخازن را مهار و کنترل کرده‌اند.شیرین دره، بزرگ ترین سد خراسان شمالی، در ۶۵ کیلومتری شمال غربی شهر بجنورد، در محدوده شهرستان مانه وسملقان بر روی رود شیرین دره،از سرشاخه‌های رودتارک ساخته شده‌است.انکون هشت سد با ظرفیت ذخیره سازی ۲۳۴ میلیون متر مکعب آب در خراسان شمالی در دست بهره‌برداری است.برخی مناطق استان خراسان شمالی در هفته گذشته بیش از ۳۰ میلیمتر بارندگی داشتند.

مدیر امور اراضی سازمان جهاد کشاورزی اعلام کرد

**خراسان شمالی دارنده ر تبه برتر کشوری در نقشه‌برداری اراضی کشاورزی**

مدیر امور اراضی سازمان جهاد کشاورزی خراسان شمالی گفت:پراساس اعلام سازمان مرکزی و در راستای تثبیت مالکیت (کاداستر و رفع تناخلات) و ساماندهی اراضی کشاورزی، این خطه در ۲ سال گذشته به عنوان استان برتر کشوری در زمینه نقشه‌برداری شناخته شد.

محمدباقر منتظری اظهار کرد: تاکنون ۹۶ هزار هکتار از زمین‌های کشاورزی نقشه کاداستر آن تهیه شده که‌از این میزان ۱۷ هزار هکتار در سامانه ثبت اسناد و املاک کشور جانمایی شده است.وی گفت:برنامه‌ریزی شده‌است امسال نیز ۴۱ هزار هکتار دیگر در سامانه ثبت اسناد و املاک کشور جاتمایی شود.

منتظری افزود: سازمان جهاد کشاورزی خراسان شمالی در راستای قانون جامع حدنگار (کاداستر) و رفع تناخل با هدف ستادار کردن اراضی کشاورزی در قالب اسناد تک برگی، از سال ۹۴ بر نامه تهیه نقشه کاداستر در سطح ۶۵۰ هزار هکتار از زمین‌های زراعی، باغی، دیم و ایش رادر دستور کار خود قرار داده است.وی اظهار کرد:قرار داد تهیه نقشه رفغ تناخلات در سطح ۳۵۰ هزار هکتار از پلاک های ثبتی استان در راستای ماده ۵۴ رفع موانع تولید و تسهیل در اجرای قانون جامع حدنگاری منقد شده‌است که تاکنون ۲۰۹ پلاک در کمیسیون رفع تناخل استان مصوب شده و اراضی غیر ملی مصوب نیز به میزان ۱۳۵ هزار و ۱۴۲ هکتار است.

**دنیای اقتصاد**– غفلت مسوولان از ظرفیت‌ها و چالش‌های پیش روی صنعت سیمان به ویژه در زمینه‌هایی چون عدم تخصیص امتیاز گاز به کارخانه‌های سیمان در زمستان از سوی شرکت گاز، معضل قیمت‌گذاری در این صنعت، افزایش قیمت‌های بی‌برنامه در حوزه حمل و نقل، نحوه قیمت‌گذاری بر این کالا و… از مهمترین مباحثی بود که در دومین نشست کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق مشهد مطرح شد.

سید حسین احمدی سلیمانی، رئیس این کمیسیون در این جلسه گفت: ظرفیت تولید سیمان خراسان رضوی می‌تواند معادل کل تولیدات این محصول در کشور طی ۲۰ سال گذشته باشد اما متأسفانه در حال حاضر، سیمان نسبت به سایر صنایع معدنی کمتر مورد توجه و حمایت بوده و ظرفیت‌های این بخش به‌ویژه در این خطه، مورد غفلت قرار گرفته‌است. همین رویه باعث شده تا مشکلات فراوانی در حوزه حمل و نقل، گاز، قیمت تمام‌شده و… گریبانگیر واحدهای تولیدی فعال در این بخش باشد. رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق مشهد افزود: دولت به بهانه رشد صنعت سیمان و تولید مطلوب این صنعت، حمایت خود را از آن دریغ کرده‌است درحالی‌که این صنعت در استان و کشور با ظرفیتی کم‌تر از دو سوم فعالیت دارد. این مسائل ملی طلبه که فعالان این حوزه نیز بیشتر و موثرتر مطالبه‌گری کنند.

نمی‌توان بر رشد تولید یافشاری کرد اما محصول را پایین‌تر از قیمت تمام‌شده به فروش برسانیم. لذا باید مکاتباتی با مقامات استانی و ملی از طریق اتاق بازرگانی انجام بگیرد و مطالبات و نیازهای فعالان این حوزه به گوش مسوولان امر برسد.

احمدی سلیمانی با تأکید بر اینکه سکوت و عدم مطالبه‌گری، گرهی از مشکلات موجود نمی‌گشاید، خاطر نشان کرد: شرکت گاز در زمستان امتیاز گاز راز کارخانه‌های سیمان دریغ کرده و عنوان می‌کند که کارخانه‌ها باید در فصول گرم مازاد تولید کنند. از هم‌اکنون باید به فکر فصل زمستان باشیم، چرا که شرکت گاز با ما همکاری لازم را ندارد. ضروری است تا در این خصوص جلساتی با حضور استاندار و مسوولان شرکت گاز برگزار شود تا مطالباتمان رایبان کنیم.

وی با تأکید بر اینکه سود صنعت سیمان نسبت به سایر صنایع بسیار ناچیز است، عنوان کرد:این عرصه ظرفیت‌های ارزشمندی برای توسعه و اشتغال دارد و حمایت از زنجیره تولید آن،

• دوشنبه ۳۰ تیر ۱۳۹۹ •

## ۲

**فعالان معدنی خراسان رضوی از نادیده گرفتن ظرفیت‌ها و چالش‌های صنعت سیمان گلایه‌مندند**

# غفلت از صنعت سیمان



۹ ژوئیهروز سال گذشته در حوزه حمل و نقل، سه‌بار افزایش قیمت، رخ داد و قیمت تمام‌شده این محصولات افزایش یافت

می‌تواند ارزش افزوده این بخش را افزایش داده و انتفاع بیشتری برای استان ایجاد کند.

● **معضل قیمت‌گذاری در صنعت سیمان**

ناز پرور، نایب‌رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی و رئیس خانه معدن استان در سخنانی عنوان کرد: متأسفانه سال گذشته در حوزه حمل و نقل، سه بار افزایش قیمت رخ داد و این مساله هزینه تمام‌شده این محصولات این بخش را برای تولیدکننده افزایش داد. در سال جاری نیز با چالش افزایش دوباره قیمت مواجه هستیم؛ به همین منظور درخواست داریم تا در نشست با حضور استاندار، مشکلات پیش روی واحدهای تولیدی سیمان استان مورد بررسی و رسیدگی قرار بگیرد.وی یادآور شد: هدف ما این است که بتوانیم برای حل مشکلات صنعت سیمان به

**احمدی سلیمانی: دولت**

**به بهانه رشد صنعت سیمان و تولید مطلوب این صنعت، حمایت خود را از آن دریغ کرده‌است درحالی‌که این صنعت در استان و کشور با ظرفیتی کم‌تر از دو سوم فعالیت دارد. این مسائل می‌طلبه که فعالان این حوزه نیز بیشتر و موثرتر مطالبه‌گری کنند**

معضلی دیگر در مرز دوغارون

# ۵۱۰ تانکر سوخت منتظر ورود به افغانستان هستند

افت بار و زمان تلف‌شده برای خودروهایی سنگین از سوی تاجران افغان« را از دیگر علتهای متوقف‌ماندن تانکرها و کامیونهای ترانزیتی از سمت افغانستان به مقصد مرز دوغارون در ایران برشمرد.

وی افزود: هم‌اینک رانندگان هر یک از تانکرهای سنگین ترانزیت نفت خام از سمت مرز دوغارون به مقصد شهرک صنعتی هرات افغانستان ۲۱ دلار، تانکر حامل بنزین ۲۰ دلار و تانکر حامل گازوئیل ۱۹ دلار به عنوان دستمزد حمل مواد سوختی دریافت می‌کنند.مدیر اجرایی منطقه ویژه گرفته با مسوولان گمرک ک اسلام‌قلعه افغانستان، سال‌های اخیر هیچ‌گونه افزایشی در این نرخ‌پانده هم‌همین امر نیز باعث اعتراض رانندگان تانکرهای ترانزیت سوخت شده‌است.

وی به فعالیت ۱۰ واحد باسکول در گمرک منطقه ویژه اقتصادی و نیز بازارچه مرزی دوغارون در خاک ایران برای تسهیل و شتاب در اعزام تانکرها و کامیونهای ترانزیت و صادرات سوخت و کالا اشاره و بیان کرد: این در حالی است که گمرک افغانستان

در بهار امسال انجام شد

# صادرات ۵۳۱ هزار تن کالا از گمرکات خراسان رضوی

طریق سفارت جمهوری اسلامی ایران در عشق‌آباد و نمایندگی وزارت امور خارجه در شمال شرق کشور در حال انجام است که امیدواریم در آینده نزدیک تبادل جلدای کالا به‌روال گذشته‌بازگرد.

● **دوغارون نیازمند حل مشکلات زیر ساختی**

مدیر کل گمرک دوغارون در خصوص مهمترین نیازهای این مرز گفت: یکی از مهمترین مباحثی که می‌تواند به شتاب بخشی صادرات و واردات در مرز دوغارون بیانجامد، حل مشکل محور خروجی در نقطه اختلافی است. دست‌اندا‌زها و خرابی این محور، مسیر تردد کامیون‌ها هم به سمت ایران و هم افغانستان را کند و با مشکل مواجه می‌کند.وی ادامه داد: خرابی این نقطه هم در حوزه مسافری

را با کیفیت پایین خریداری کنیم و این مساله علاوه بر اینکه به تجهیزات کارخانه را آسیب وارد می‌کند، کیفیت تولیدات را نیز تحت‌الشعاع قرار می‌دهد.

توکل زاده به ظرفیت شاخص کشورمان در حوزه تولید سیمان در منطقه اشاره و خاطر نشان کرد: قطع‌گاز واحدهای تولیدی این بخش در زمستان از جمله مهم‌ترین مسائلی است که باید برای آن تدبیر شود. سکوت واحدهای تولیدی در قبال این مساله، باعث شده تا رویه مذکور به‌عادی بر ایمسوولان امر بدل شود. این همه در حالی است که این اقدام به کاهش کیفیت محصول در این فصل منجر می‌شود و اعتماد مشتریان این بخش را تحلیل می‌برد.وی افزود: اوایل قطعی‌گاز در زمستان در بازه‌ای یک‌ماهه اتفاق می‌افتاد که متأسفانه در سنوات اخیر به ۳ ماه افزایش یافته‌است.

مدیرعامل کارخانه سیمان زاوه تربت عنوان کرد: علاوه بر این، روند قیمت‌گذاری سیمان متأثر از موضوع مازاد تولید در بازار است، زمانی که تعزیرات به سراغ فعالان این حوزه بیاید، اهمیت این صنعت به مراتب بیشتر جلوه می‌کند. مقید شدن تولیدکننده‌ها به رعایت قیمت مصوب موجب می‌شود تا قیمت سیمان کاهش

توکل زاده ادامه داد: علاوه بر این، روند قیمت‌گذاری سیمان متأثر از موضوع مازاد تولید در بازار است، زمانی که تعزیرات به سراغ فعالان این حوزه بیاید، اهمیت این صنعت به مراتب بیشتر جلوه می‌کند. مقید شدن تولیدکننده‌ها به رعایت قیمت مصوب موجب می‌شود تا قیمت سیمان کاهش نیابد.

محمود رضا تاجیک، قائم‌مقام مدیرعامل شرکت سیمان جوین هم با بیان اینکه استان خراسان بزرگ ظرفیت تولید ۱۱ تا ۱۲ میلیون تن سیمان را دارد و پس از اصفهان بزرگ‌ترین قطب تولید سیمان کشور به‌شمار می‌آید، یادآور شد: سودی در صنعت سیمان وجود ندارد، شاهد این مدعا نسبت هزینه‌های سال ۹۹ به ۹۸ است. به‌طورمثال در بخش حقوق و دستمزد با افزایش ۳۰ تا ۳۵ درصدی، در حوزه آجر نسوز با افزایش ۴۰۰ درصدی، در بخش قطعات سایشی و ریختگری با افزایش ۳۰۰ درصدی و… مواجه هستیم. علاوه بر این قیمت تأمین مواد اولیه نیز به شدت افزایش یافته‌است. این اعداد و ارقام بیابگر آن است که صنعت سیمان با سرعت بسیاری به سمت اضمحلال حرکت می‌کند و اگر تدبیری برای حمایت بیشتر از این صنعت اندیشیده‌نشود، در آینده چالش‌های جدی‌تر را شاهد خواهیم‌بود.

# دنیای اقتصاد

اخبار خراسان جنوبی

معاون اداره کل امور اقتصادی خبر داد

**شناسایی ۱۰ هزار جامانده از سهام عدالت در خراسان جنوبی**

**دنیای اقتصاد**– معاون اقتصادی اداره کل اقتصاد و امور دارایی خراسان جنوبی گفت: این افراد کسانی هستند که قبل از سال ۹۳ اقدامات اولیه برای ثبت نام را انجام دادند و اوراق این سهام را دریافت کردند اما نام آن‌ها به دلایل مختلف در فهرست نهایی سهامداران سازمان خصوصی‌سازی قرار نگرفته‌است.

محمد بهروری افزود: البته تعداد افرادی که سهام عدالت ندارند در استان بسیار بیشتر است و باید منتظر مصوبه کمیسیون اقتصادی مجلس برای طرح تعیین تکلیف جامانگان این سهام باشیم.وی با اشاره به ۶۴۹ هزار مشمول سهام عدالت در خراسان جنوبی گفت: این تعداد ۲۰ هزار نفر هنوز شماره شبای خود را ثبت نکردند. معاون اقتصادی اداره کل اقتصاد و امور دارایی استان افزود: ۴۰ هزار نفر از مشمولان سهام عدالت استان فوت کردند که بزودی امکان تعیین تکلیف سهام این متوفیان برای ورثه آنان مشخص خواهد شد و ۲۴۰ هزار نفر از مشمولان سهام عدالت خراسان جنوبی، به‌طور مستقیم مالکیت و مدیریت سهام عدالت خود را برعهده گرفتند.

رییس دانشگاه علوم پزشکی بیرجند اعلام کرد

**۷ شهرستان خراسان جنوبی همچنان در وضعیت قرمز کرونا**

**ایرنا**– رییس دانشگاه علوم پزشکی بیرجند گفت: هفت شهرستان خراسان جنوبی همچنان در وضعیت بسیار پرخطر (قرمز) قرار دارند.

محمد دهقانی

وضعیت بیماری کووید ۱۹ در این استان اظهار کرد: شهرستان‌های بیرجند (مرکز استان)، قاینات، سربیشه، خوسف، نهبندان، فردوس و طبس در وضعیت قرمز هستند.

وی افزود: در حال حاضر ۲۲۳ بیمار دارای مشکلات حاد تنفسی در بیمارستان‌های استان بستری هستند که از این تعداد ۱۰۴ نفر موارد مثبت شناسایی شده مبتلا به کرونا بوده‌اند.

رییس دانشگاه علوم پزشکی بیرجند گفت: از این تعداد هم ۲۰ نفر در بخش مراقبت‌های ویژه (ICU) بیمارستان‌های استان بستری و متأسفانه چهار نفر بدحال هستند.وی بیان کرد: کماکان از عموم مردم درخواست داریم با رعایت نکات بهداشتی، ماسک‌زدن و پرهیز از تجمعات، به پیگیری و کنترل بیماری کمک کنند. بر اساس آخرین ارزیابی وزارت بهداشت شهرستان‌های بیرجند، خوسف، سربیشه، طبس، فردوس، قاینات و نهبندان در وضعیت قرمز (خیلی پرخطر)، شهرستان‌های درمیان و بشرویه در وضعیت نارنجی (پرخطر)، شهرستان‌های زیر کوه و سراوان در وضعیت زرد (متوسط خطر) هستند و هیچ شهرستان استان در وضعیت سفید (کم‌خطر) نیست. انکون بیش از ۹۰ درصد جمعیت استان خراسان جنوبی در مناطق پرخطر و بسیار پرخطر زندگی می‌کنند و قرار است محدودیت‌های جدید پس از بررسی و تصویب نهایی در مناطق قرمز استان اعمال شود.

معاون علوم پزشکی بیرجند،

**تجهیزات بخش‌های کرونا به خراسان جنوبی رسید**

**معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی بیرجند نیز از دریافت تجهیزات پزشکی ارسالی از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی برای بخش‌های کرونا خبر داد.**

جلال احمدی گفت: با پیگیری‌های به‌عمل‌آمده در ایام شیوع بیماری کرونا برای تجهیز بیمارستان‌ها و مراکز درمانی به خصوص بخش مراقبت‌های ویژه، تجهیزاتی با ارزش تقریبی ۹۰۰ میلیارد ریال به‌استان اختصاص داده شد. این تجهیزات به‌تدریج در بیمارستان‌های سطح استان توزیع خواهد شد.

معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی بیرجند افزود: این تجهیزات شامل تخت برقی، ویتال‌تور، الکتروشوک، مانیتورینگ و سایر موارد است که امیدواریم با راه‌اندازی بخش جدید مراقبت‌های ویژه بیماران کرونادر بیمارستان ولی عصر (عج) بیرجند، مشکلی در ارائه خدمت به این بیماران نداشته باشیم.

مدیر کل بنیاد مسکن خراسان جنوبی خبر داد

**پیشرفت ۹۳ درصدی طرح مسکن محرومان**

**مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی خراسان جنوبی گفت:** از زمان شروع ساخت مسکن محرومان در استان تاکنون از سهمیه پنج هزار واحدی بنیاد مسکن چهار هزار و ۷۲۹ واحد مسکونی به‌مرحله پایان کار رسید که ۹۲درصد پیشرفت کار را نشان می‌دهد.

علی‌اصغر آسمانی مقدم افزود: واحدهای باقیمانده نیز در مراحل پایانی است و پیش‌بینی می‌شود تا پایان شهریورماه امسال با بهره‌برداری از ۱۰ هزار واحد مسکونی روستایی، پرونده مسکن محرومان در خراسان جنوبی بسته شود. باامضای تفاهم‌نامه ساخت ۱۰ هزار واحد مسکن محرومان استان بین سازمان برنامه و بودجه کشور، بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و کمیته‌امداد کامیونی (ره) در اسفند ۹۷، ساخت پنج هزار واحد برعهده بنیاد مسکن خراسان جنوبی گذاشته شد و پنج هزار واحد دیگر را کمیته‌امداد تقبل کرد. مدیرکل بنیاد مسکن خراسان جنوبی گفت: به‌ازای هر واحد از مسکن محرومان ۴۰ میلیون تومان وام قرض‌الحسنه با بازپرداخت ۱۵ ساله و ۲۵ میلیون تومان کمک بلاعوض سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی با پیگیری استاندار خراسان جنوبی پرداخت می‌شود. وی بیان کرد: در طرح ساخت ۱۰ هزار واحد مسکن محرومان که ساخت پنج هزار واحد آن در تعهد بنیاد مسکن و پنج هزار وام در تعهد کمیته‌امداد است، مشکل تأمین زمین وجود ندارد و در روستاهایی که کوهستانی بوده و امکان الحاق زمین نیست پیشنهاد شده افراد از خانه‌های مخروبه بافت فرسوده زمین تهیه کنند.

«دنیای اقتصاد» آثار شیوع کرونا بر یکی از مهمترین حوزه‌های گردشگری

در خراسان رضوی را بررسی می‌کند

# خاموشی چراغ گردشگری سلامت



۴ سال گذشته قبل از شیوع کرونا حدود ۱۰۰ هزار گردشگر خارجی درمان‌سریلی شدند و ۲۰ هزار گردشگر سلامت هم عمل‌جرامی در کلانشهر مشهد انجام دادند

می‌رود اما تا زمانی که این ویروس به‌طور قطعی ریشه‌کن نشود، نمی‌توان به‌روقت گردشگری سلامت امیدوار بود، چرا که دوام و بقای این صنعت منوط به برقراری پروازهای داخلی و خارجی و از بین رفتن محدودیت‌های اعمال شده‌است. این درحالیست که به گفته ابوالفضل مکریمی فر مدیر کل میراث فرهنگی خراسان رضوی، «سال گذشته قبل از شیوع کرونا، حدود ۱۰۰ هزار گردشگر خارجی در مان سرپایی شدند و ۲۰ هزار گردشگر سلامت هم عمل‌جراحی در کلانشهر مشهد انجام دادند. متأسفانه با شیوع کرونا این چرخه متوقف شده، به طوری که به صراحت می‌توان گفت در شرایط فعلی آمار گردشگر سلامت در حد صفر است.» حسین نیکونام، مدیرعامل و رییس هیات‌مدیره انجمن خراسان گردشگری سلامت خراسان رضوی هم درباره وضعیت فعلی این صنعت به «دنیای اقتصاد» می‌گوید: در پی شیوع کرونا گردشگران سلامت اجازه تردد نداشتند و از ۶ ماه گذشته به ندرت موارد خاص و انگشت‌شماری از مقامات و دیپلمات‌های کشورهای افغانستان و عراق برای فرآیند درمانشان مجوز موردی دریافت کرده‌وبه ایران سفر کردند.

نیکونام البته اشاره‌ای هم به چراغ سبز دولت عراق برای فرستان گردشگران سلامت به ایران می‌کند و می‌گوید: «اخیرا دولت عراق اعلام کرده برای کسانی که در گذشته بیماری صعب‌العلاج داشتند و از پزشک معالج ایرانی خودبابت‌ادامه‌روند در مان نام‌درند،ویزای درمان و خروج از کشور صادر می‌شود.» اما این فرآیند هم چالش‌های خاص خود را دارد، زیرا دولت عراق بازگشت آنان به وطن‌شان را منوط به عدم ابتلا به کرونا می‌داندو حتی در صورت عدم ابتلا، این افراد باید ۱۴ روز قرنطینه‌خستگی‌باشند.

● **چالش‌های پیش‌روی توریسم درمانی**

اما فعالان گردشگری سلامت می‌گویند محدودیت‌های به‌وجود آمده در این حوزه نباید باعث شود تا مشکلات قبل از شیوع کرونا را نادیده بگیریم و حتی می‌توان از شرایط به‌وجود آمده برای کاهش چالش‌های موجود استفاده کرده‌دی ماه پارسال بود که شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی بررسی مشکلات این حوزه را در دستور کار قرار دادو اتفاقاً مصوباتی هم برای تسهیل فعالیت شرکت‌های فعال در این حوزه داشت.

به گفته علی اکبر لیافی رئیس دبیر خانه شورای

گفت‌وگوی خراسان رضوی، «سال گذشته صاحبان هتل ها و مراکز گردشگری با چالش‌هایی در حوزه تأمین اجتماعی، مالیاتی و... مواجه‌بودند که بخش عمده‌ای از این مشکلات در آن مقطع حل و فصل شد اما در پی شیوع کرونا بخش گردشگری با چالش‌های جدی تری مواجه‌نشده، به طوری که این مساله غالب‌فعالیت‌های حوزه خدمات را در بر گرفت.» او تأکید می‌کند: نباید از این مهم غافل شد که صنعت گردشگری می‌تواند سایر حوزه‌ها را فعال‌کند و به لحاظ از آوری و تردد مسافرو گردشگر باید به آن به‌طور ویژه نگر بست چرا که پایداری بسیاری از بنگاه‌های اقتصادی منوط به رونق این صنعت‌است. لیافی درباره‌مهمترین مشکلات پیش‌روی فعالان حوزه گردشگری سلامت می‌گوید: کشور ما در حوزه گردشگری به‌طور اعم و گردشگری سلامت به‌طور اخص با دو مشکل جدی مواجه‌است: نخست آن‌که تحریم‌ها در حوزه حمل‌ونقل هوایی، جذب توریست و گردشگر را دشوار ساخته‌است. دوم، محدودیت‌هایی ناشی از شیوع کروناست که این مساله نه تنها مانگیر کشور ما بلکه گر بیان گیر کشورهای رقیب در حوزه گردشگری سلامت شده‌است. با این حال چنین می‌توان ادعان کرد که کشور ما با محدودیت‌های مضاعف تری نسبت به کشورهای رقیب در عرصه گردشگری مواجه‌است. با این حال نباید از این مهم غافل شد که کشور ما به لحاظ درمانی و بهداشتی موقعیت ویژه‌ای در خاورمیانه دارد.

● **عدم تعامل بین وزارت میراث فرهنگی و وزارت بهداشت در حوزه گردشگری سلامت**

نیکونام، رییس هیات مدیره انجمن حرفه‌ای گردشگری سلامت خراسان رضوی هم توضیحی درباره مصوبات شورای گفت‌وگو در این حوزه و اقداماتی انجام‌شده پس از آن می‌گوید: سال گذشته پیرو جلسه شورای گفت‌وگو با دستور مستقیم استاندار خراسان رضوی دو نامه به وزیر میراث فرهنگی و وزیر بهداشت برای همکاری و هماهنگی بیشتر با بخش خصوصی صادر شد که امید می‌رود به زودی این دو وزارت‌تخانه به تفاهم لازم دست‌یابند. آن‌چه که مسلم‌است با شیوع کرونا واقعه‌ای در پیگیری مطالبات و هماهنگی‌ها صورت گرفت و هر چند این فرآیند کندتر شد اما پیگیری‌های لازم در حال انجام‌است.

نیکونام، عدم تعامل سازنده میان وزارت بهداشت و وزارت میراث فرهنگی را مهم‌ترین چالش صنعت

گردشگری سلامت می‌داند و تصریح می‌کند: ارتباط بین این دو وزارت‌تخانه به شدت ضعیف شده‌بوده، شاهد این مدعا صدور شیوه‌نامه تسهیل‌گری از سوی وزارت بهداشت به عنوان آیین‌نامه‌ای داخلی بود و موجب انشقاق بین مجموعه‌بخش خصوصی، شرکت‌های گردشگری سلامت و بیمارستان‌های ارائه‌دهنده خدمات شده‌بود که متأسفانه این مساله همچنان تلاوم دارد و باید هر چه سریع‌تر حل و فصل شود.

مژگان ثابت تیموری، نایب رئیس کمیسیون گردشگری اتاق مشهد هم به اقدامات اتاق بازرگانی برای حل مشکلات این حوزه اشاره می‌کند و می‌گوید: سال گذشته کمیته‌ای ذیل کمیسیون سلامت تشکیل شد و مهمترین مسائل این حوزه در آن کمیته بررسی شد؛ بحث ساماندهی دلال‌ها و واسطه‌های گردشگران سلامت و مراکز ارائه‌دهنده خدمات پزشکی و درمانی یکی از آن مسائل بود؛ در واقع ساماندهی دلالان در این حوزه امری بسیار ضروری بود، چرا که اطلاع دقیقی از آمار ورودی تعداد گردشگران سلامت، نحوه خدمات‌دهی و میزان ارزآوری آنان در دسترس نبود. علاوه بر این زمانی که گردشگران سلامت خدماتشان را از مجاری قانونی و دارای مجوز دریافت نمی‌کردند، در صورت بروز هر گونه خطایی، شکایت آنان قابل پیگیری نبود که این مساله لطمات جبران‌ناپذیری را به زنجیره ورود گردشگری سلامت به کشورمان وارد می‌کرد. خوشبختانه با تشکیل کمیته مذکور گردشگران ورودی در حوزه سلامت ثبت‌نام می‌شوند و تمامی اقدامات آنان قابل پیگیری و رصد‌است. هر چند که مسلم‌است دلالان حوزه گردشگری سلامت تخصص لازم در این حوزه را ندارند اما اگر به آن‌ها آموزش صحیح و با مجوز ارائه‌شان شود، این مهم می‌تواند فضای گردشگری سلامت را تسهیل‌کند.

ثابت تیموری ادامه می‌دهد: فرآیند ارائه‌ی مجوز به دفاتر خدمات مسافرتی با هدف ارائه خدمات در طول سفر گردشگران سلامت از دیگر موارد زمان‌بر بود، چرا که از یکسوی باید مجوز از وزارت بهداشت و از سوی دیگر از وزارت میراث فرهنگی و گردشگری دریافت می‌شد که در حال حاضر با تشکیل این کمیته، این فرآیند تسهیل شده‌است. همچنین با تشکیل کمیته‌ای در کمیته، فرآیند اخذ مجوز ارائه خدمات به گردشگران سلامت به بیمارستان‌ها و کلینیک‌های تخصصی تسهیل شده‌است.

● **برنامه ریزی برای جذب تعداد محدودی توریسم سلامت در چارچوبی خاص**

نیکونام مدیرعامل انجمن حرفه‌ای گردشگری سلامت خراسان رضوی هم اشاره‌ای به فعالیت‌های این انجمن در این مدت می‌کند و می‌گوید: طی ۶-۵ ماه گذشته شرکت‌های فعال در حوزه گردشگری سلامت را مجاب کردیم تا در فضای مجازی فعالیت‌شان را گسترش دهند و در همین راستا دوره‌های آموزشی برای آن‌ها تدارک‌دیده شده‌است، چرا که فضای مجازی یکی از ورودی‌های اصلی گردشگری سلامت در تمامی کشورهای دنیا است. لذا قاعدتاً پس از بازگشایی مرزها، براساس پروتکلی که به پیشنهاد انجمن حرفه‌ای گردشگری سلامت خراسان و با همکاری دانشگاه علوم پزشکی، اداره کل میراث فرهنگی، وزارت امور خارجه و اداره اتباع طراحی شد و مورد قبول و حمایت استانداری قرار گرفت، گردشگران سلامت را پذیرش خواهیم کرد. وی تصریح می‌کند: ما پیشنهادهات مان را به وزارت امور خارجه ارائه کردیم تا در صورت امکان و به صورت محدود در یک پروسه ۳ تا ۶ ماهه تعداد محدودی از بیماران گردشگری در چارچوبی خاص وارد ایران شوند تا در صورت موفقیت این روند، تعداد گردشگران سلامت افزایش یابد. نیکونام می‌افزاید: به منظور مدیریت ورود گردشگران سلامت خارجی و به ویژه ورود گردشگران سلامت از کشور افغانستان پورتالی را طراحی کردیم که فرآیند ورود گردشگران سلامت افغانستانی را از زمان ورود و خروج، طول دوره درمان و... مشخص می‌کند که این پورتال مورد تأیید وزارت امور خارجه و میراث فرهنگی قرار گرفته و مراحل تست آن در حال انجام‌است و در ماه‌های آینده از این پورتال رونمایی خواهد شد.

## لبافی: صنعت گردشگری می‌تواند سایر حوزه‌ها را فعال‌کند و به لحاظ ارزآوری و تردد مسافرو گردشگر باید به آن به‌طور ویژه نگر بست چرا که پایداری بسیاری از بنگاه‌های اقتصادی منوط به رونق این صنعت‌است

مگر می‌فر، مدیرکل میراث فرهنگی خراسان رضوی هم با تأکید بر اهمیت وجود تشکل در حوزه گردشگری سلامت می‌گوید: خوشبختانه امروز تشکل گردشگری سلامت با هدف جلوگیری از فعالیت دلال‌ها و واسطه‌ها به‌وجود آمده و توانسته ساماندهی عمیقی را در راستای اهداف گردشگری سلامت ترسیم کند و آموزش در حوزه گردشگری سلامت را در دستور کار قرار دهد که این اقدام با استقبال خوبی همراه بود و امید می‌رود این روند در دوران پساکرونا تلاوم یابد.

ثابت تیموری، نایب رییس کمیسیون گردشگری اتاق مشهد هم بر لزوم نظارت و کارشناسی‌های لازم از سوی انجمن یا جامعه گردشگری سلامت بر مجموعه‌های فعال در این حوزه تأکید و اظهار می‌کند: باید در بحث نظارت ورود جدی تری پیدا کرد. بر همین اساس، پیشنهاد می‌شود دو ناظر کارشناس و متخصص در حوزه‌های بهداشت و درمان و گردشگری براساس استانداردهای تدوین شده بر این مراکز نظارت‌کنند. هر چند که استانداردهایی برای صنعت گردشگری سلامت وجود دارد اما باید استانداردهایی جدید در سطح ملی تعریف کنیم تا خدمات ارائه‌شده پایین‌تر از حداقل استانداردهای تدوین‌شده ارائه‌نشود.

## نیکونام: در ۶ ماه گذشته به ندرت موارد خاص و دیپلمات‌های کشورهای افغانستان و عراق برای فرآیند درمانشان مجوز موردی دریافت کرده‌وبه ایران سفر کردند

## خبر

### یادداشت

## کمتر از یک سوم تاسیسات گردشگری خراسان رضوی فعال‌است



یوسف پیدخوری \*

۳۵ شرکت گردشگری سلامت در خراسان رضوی دارای پروانه بهره‌برداری هستند و به آنها گواهینامه گردشگری سلامت اعطا شده‌است. هم‌چنین آنها امکان پیگیری و صدور ویزای درمانی از وزارت امور خارجه را دارند. علاوه بر این، ۱۳ بیمارستان در مشهد مجوز پذیرش گردشگر سلامت را دارا هستند و در کنار آن چند مرکز جراحی با مجوز دانشگاه علوم پزشکی مشهد فعالیت دارند. در پی شیوع کرونا بسیاری از شرکت‌های حوزه گردشگری سلامت بانیمه‌ای از ظرفیت مشغول فعالیت هستند و نمی‌توانند در این شرایط فعالیت فرامزی داشته باشند زیرا با شیوع این بیماری، گردشگر خارجی به مقصد ایران سفر نمی‌کند، چرا که وضعیت شهر مشهد قرمز اعلام شده‌است و امکان ورود گردشگر خارجی نیست. از این رو تا پایان شیوع کرونا تاابع تصمیمات ستاد مقابله با کرونا هستیم. اما در بلندمدت تدبیر لازم برای احیاء و رونق این صنعت اتخاذ کردیم. به‌طور مثال به دنبال آن هستیم در دوران پساکرونا در صورت ورود گردشگر خارجی به کشورمان، طی فرآیندی مشخص کنیم که مبادا گردشگر، نوع در مان، بیمارستان تحت در مان، هزینه در مان، زمان ورود و خروج از کشور، و... مشخص شود.

در کار گروه گردشگری سلامت خراسان رضوی در استانداری پیشنهاد کردیم که هر فردی که تمایل به فعالیت در حوزه گردشگری سلامت دارد، باید در سامانه مربوطه ثبت‌نام کند و دوره آموزشی لازم را بگذراند. دوره‌های آموزشی در پایان سال گذشته بر گزار شد اما در شرایط فعلی که امکان برگزاری جلسات آموزشی به صورت حضوری نیست، این جلسات باید به صورت آنلاین برگزار شود.

امیدوار بودیم که فضا برای پذیرش گردشگر در فصل تابستان بهبود یابد که متأسفانه وضعیت همچنان حاد‌است. چنان‌که پیش‌بینی کرده بودیم تورهای آشناسازی در فصل تابستان انجام گیرد و بحث تحرک یک تقاضای سفر انجام گیرد اما در پی شیوع کرونا تمامی این اقدامات و برنامه‌ها متغنی شد.

مطابق با تصمیمات ستاد ملی و استانی مقابله با کرونا، بحث سلامت مردم در اولویت‌است که طبیعتاً این مهم نیز برای ما حائز اهمیت بسیار است اما آن‌چه که مسلم‌است این مهم در کوتاه مدت حل و فصل نخواهد شد و براساس پیش‌بینی‌های صورت گرفته شرایط را پاییز به مراتب دشوار تر خواهد بود. با این حال، امید می‌رود در دوران پساکرونا با رفع محدودیت‌ها گردشگران خارجی به کشور ورود پیدا کنند لذا در تلاش هستیم تا در دوران پساکرونا آمادگی لازم را برای استقبال از گردشگران دلشسته باشیم.

در حال حاضر شیوع کرونا بیشترین لطمه را به صنعت گردشگری وارد ساخته‌است به طوری که هم‌اکنون کمتر از یک سوم تاسیسات گردشگری در استان فعال‌است و در صد اشغال این واحدها کمتر از ۱۰ درصد‌است که ادامه فعالیت فاقد توجیه اقتصادی‌است. لذا از تمامی گردشگران و زائران تقاضا داریم صرفاً از تاسیسات و مراکز اقامتی دارای مجوز خدمات خود را دریافت‌کنند، چرا که از یکسوی این واحدها تحت نظارت ما و با رعایت پروتکل‌های بهداشتی ایلائی فعالیت دارند و از سوی دیگر آسیب‌های وارده به تاسیسات گردشگری دارای مجوز به حداقل برسد.

● **معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خراسان رضوی**

### خبر

رئیس کانون کار آفرینان توسعه‌گرای خراسان رضوی،

## نیازمند نهاد بازرسی مستقل هستیم

رییس کانون کار آفرینان توسعه‌گرای خراسان رضوی گفت: مادر کشور دو نهاد بازرسی کل کشور، یکی به مسائل مالی می‌پردازد و یکی به مسائل ادارات و هیجکدام از آنها مستقل نیستند.

به گزارش رسانه‌ها، محسن شرکادر برنامه عصرانه‌های کارآفرینی معین اقتصادی شهرستان مشهد افزود: مابه یک نهاد بازرسی و هدایت‌کننده مستقل احتیاج داریم.

شرکادر باره فعالیت معنی‌های اقتصادی گفت: اینکه شهرداری خواسته باشد وارد مرحله اجرایی شود به‌نظم اصلاح‌مصلحت نیست، من بارها گفته‌ام که باید یک گروهی به مشکلات گذشته تا به امروز بپردازد، یک گروهی هم برای آینده‌فکر کند که چگونه ما مشکلات کمتری دلشسته باشیم.

وی اضافه کرد: هر مردم برای خدمات خوب پول می‌دهند، توجه داشته باشید که شهرداری باید به من به عنوان شهروند در بحث فرهنگسازی امتیاز دهد و انگیزه ایجاد کند که من زبانه تولیدی خود را تفکیک کنم که این کار خودبه‌خود برای مجموعه شهرداری ثروت ایجاد می‌کند.



پیش‌بینی کرد.



**دنیای اقتصاد-** در تازه‌ترین نشست دبیر‌خانه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی، مشکلات بیمه‌ای، بانکی و مالیاتی حوزه فعالان صنعت گردشگری استان، به بحث و بررسی گذاشته شد و خسارت‌های وارده به بنگاه‌های فعال در این حوزه، به واسطه شیوع بیماری کرونا تشریح شد. علی اکبر لبافی، رئیس دبیر‌خانه شورای گفت‌وگوی استان در این نشست گفت: در قانون به پرداخت ۵۵ تا ۸۰ درصد با رعایت حداقل حقوق اشاره شده‌است اما در پرداختی‌های بیمه‌بیکاری اسفند تا اردیبهشت به عبارت «حداقل حقوق» در قانون توجه نشده‌است. تأمین اجتماعی باید این مبالغ را پرداخت کند و باید مشخص که چطور سازمان برنامه و بودجه بدون مصوبه دولت بخشی از قانون را عملیاتی کرده‌است. «مرجان‌شاه ولایتی»، مدیرعامل جواهران خراسان رضوی در این نشست اظهار کرد: در حوزه نیروی انسانی موضوع بیمه‌بیکاری پرسنل و مسائل مربوط به اداره کار مساله اصلی‌است.

